

pris i landet, skulle importens värde städse stå vida högre, än exportens. Äfven detta vore likgiltigt, om man önskade känna endast förhållandet mellan värdena för skilda år. Men med rätta önskar hvar man ett svar på frågorna: huru mycket kostar vår import? och huru mycket af denna kostnad betalas genom vår export? – icke under förloppet af 10, 50, eller 100 år, utan hvarje år för sig.

Skulle man blott vid det antagna beräkningssättet kunna förfara med mera noggrannhet i afseende å det gångbara varupriset, så vore det kanske likaså godt, som något annat förfarande. Återstår att se, om ett bättre kan föreslås. Att bortlemna alla värdeuppgifter – åtminstone icke publicera dem – går mycket lätt för sig, i händelse allmänheten skulle dela tidningarnes missnöje öfver att publikationen sker. Qvantitetsuppgifterna komma att meddelas af statistiska byrån. 10

63 I § 87 I NÅDIGA FÖRORDNINGEN DEN 2 MARS SISTLIDET ÅR ...

Finlands Allmänna Tidning n:o 252, 29.X 1866

I § 87 i nådiga förordningen den 2 mars sistlidet år, angående tillverkning af bränvin m. m., stadgas, att hittills begagnad bränvinsbränningsredskap af koppar, som dertill berättigad egare afstår å kronan, skall inlösas för medel ur statsverkets andel i influten bränvinstillverkningsafgift, efter pris af 1 mark 60 penni för skålpundet. Den 26 maj sagde år förordnade kejs. senaten, i ändamål att i någon mon afhjelpa den rådande nöden hos allmogen i de delar af landet, som mest lidit af de senaste årens missvexter, och för att sätta densamma i tillfälle att göra afbetalningar å sina derunder åsamkade skulder till kronan, att inom Kuopio, Wasa, Uleåborgs, Wiborgs och S:t Mickels län samt öfre Satakunda öfredels härad af Åbo och Björneborgs län rättigheten att undfå lösen för omförmälda redskap redan samma år skulle tillgodokomma de lägenhetsinnehafvare, hvilka häftade för kronorester eller för skuld till kronan genom erhållna undsättningslån, som före den 1 januari detta år voro till betalning förfallna, äfvensom inom de tre förstnämnda länen jemväl de i verklig nöd stadd lägenhetsinnehafvare, som under senast derföretgångna bränningstermin icke tillverkat bränvin. – Uppå derom af vederbörande guvernörer gjorda framställningar har k. senaten under den 10 innevarande oktober medgifvit, att äfven detta år ifrågavarande redskap inom Kuopio och Uleåborgs län samt Pedersö och Kuortane härader, äfvensom Kauhava länsmandistrikt af Lappo härad i Wasa län, skall inlösas hos de lägenhetsinnehafvare af allmogen, som häfta för kronorester och verkligen äro oförmögna att på annat sätt afbörd sig desamma; hvaremot någon allmänare inlösen af dylika redskap icke kunnat ske, emedan dertill disponibla medel ännu icke influtit eller under året kunna påräknas. 20 30 40

Jemlikt nådiga förordningen den 2 mars 1865, angående den af bränvinstillverkningen inflytande skattens användande och fördelning, skall nemligen af skatten i främsta rummet utgå ersättning till statsverket för det förra bränvinsarendet med 660 000 mark. Men som det för året inropade tillverkningsbelopp, oberäknadt ett bränneri för 50 000 kannor inom Åbo län, hvilket först denna höst kommer i verksamhet, utgjort endast 320 000 kannor och för dem erbjudits blott den föreskrifna skatten en mark 60 penni per kanna, med undantag af 50

tillverkningen inom Wasa län, 90 000 kannor, för hvilken derutöfver erlägges 1/10 penni per kanna i särskild afgift till kronan, så uppgår inkomsten för fabriksbränningen för året till föga mer än 512 000 mark, eller 148 000 mark mindre än den fastställda ersättningen för bränvinsarrendet.

10 Kronan har äfven nödgats af allmänna medel förskjuta kostnaderna för kontrollen öfver bränvinstillverkningen, för aflönande af de extra länsmän, som blifvit inom särskilda län anställda till förekommande af lönnbränning, för ökad tullbevakning till hindrande af luredrejeri af bränvin, äfvensom den redan skedda inlösen af bränvinsbränningsredskap och kostnaden för dennas uppvägning, magasinering m. m., af allmänna medel utgått.

Priset för den redskap kronan, på sätt ofvan nämnts, inlöst och hvaraf allrastörsta delen faller på Kuopio, Wasa och Uleåborgs län utgör 120 506 mk.

Dessutom har inom ofvannämnda sex

län till inlösen af kronan

erbjudits redskap till ett värde

af omkring

1 141 022 »

20 Inom Nylands och Tavastehus län torde värdet af den redskap, som till inlösen erbjudes, komma att uppgå till antagligen minst hvarigenom utgiften härför blefve

600 000 »

1 861 528 »

Efter pris af 1 m. 60 p:ni per

Ⓔ koppar representerar

sistnämnde summa 1 163 455 Ⓔ.

Om det antages, att

30 vid kopparns försäljning kan erhållas 60 p:ni per Ⓔ,

finge från inlösningskostnaden

afdragas

698 073 »

så att förlusten på inlösen af

redskapen blefve

1 163 455 »

Statsverkets redan förskjutna

medel till inlösen af

af omkring

1 141 022 »

bränvinsredskap utgör enligt

förestående vidpass

120 000 »

40 För samma ändamål torde

ytterligare få utbetalas under

året:

50 000 »

hvertill kommer kontrollkostnaden

för året, uppgående till ungefär

30 000 »

eller tillsammans

200 000 »

Deremot har i försäljningsavgift

för bränvin, tillverkad före år

1866, influtit netto

26 000 »

Då till de efter afdrag häraf

50 återstående

174 000 »

lägges den förut nämnda bristen

å ersättningen för bränvinsarrendet

148 000 »

Blir summan af statsverkets

förskott

322 000 »

Då ett så betydligt belopp blifvit af statsverket förskjutet för

kontrollen öfver bränvinstillverkningen och inlösen af bränningsredskap, kan det icke begäras, att detsamma för närvarande skulle kunna verkställa inlösen af all bränvinsbränningsredskap i landet. De oerhörda extra utgifter statsverket under de föregående åren fått vidkännas för de nödställda landsdelarnes understödande hafva medtagit tillgångarne och omöjliggjort bestridandet af en så stor opåräknad utgift, som den här ifrågavarande, för hvilken dessutom statsverket först efter flere år skulle erhålla ersättning. Ty enligt Ständernas af H. K. M. fastställda beslut angående bränvinsskattens användande och fördelning skall sedan deraf statsverkets ersättning för bränvinsarrendet utgått med 660 000 mark, en fjerdedel af denna skatt, utan afdrag, tillfalla kommunerna och ytterligare en miljon öfverlemnas till deras disposition, efter bestämmande af dem, som förut egt rätt att bränvin tillverka. Först efter det dessa anslag utgått, tillkommer statsverket ersättning för dess utgifter för kontrollen öfver brännerierna, inlösen af bränningsredskap och ökandet af bevakningen till förekommande af lönnbränning och lurendrejeri af bränvin. Men för att medel skall finnas att tillgå ensamt för bränningsredskapens inlösen måste skatten stiga från 512 000 mark, som den för närvarande utgör, till ungefär 3 500 000 mark, enligt hvad nedanstående på grund af föreskrifterna om skattens användande uppgjorda kalkyl utvisar:

Statsverkets ersättning för bränvinsarrendet	660 000 mark.	
Till kommunerna på landet och i städerna	1 000 000 »	
Det belopp, som af skatten måste utgå för att betäcka förlusten å redskapens inlösen	1 163 455 »	
Summa	2 823 455 »	
Kommunernas en fjerdedel häraf	705 864 »	
Summa	3 529 319 »	30

Innan den nuvarande skatten för bränvinstillverkningen blifvit inemot sjudubblad, hvartill sannolikt en följd af år kommer att åtgå, skulle statsverket således icke kunna påräkna att återfå de medel, som blifvit utgifna för inlösen af bränningsredskapen, ifall sådan inlösen nu kunde ske, och statsverket skulle ändock sakna betäckning för de utgifter, som under tiden förefallit för kontrollens handhafvande och till förebyggande af öfverträdelser af författningen i ämnet.

Det skall kanske anmärkas, att inlösen af bränningsredskap kunnat träda i stället för andra undsättningsåtgärder och dessa derigenom inskränkas. Sådant är dock föga troligt, emedan de åtgärder, som för den besutna allmogens understödande vidtagits, för det mesta gått ut på anskaffande af utsädesspanmål. Det har dessutom äfven visat sig, att allmogen i ganska ringa mon begagnat sig af rättigheten att använda bränvinsbränningsredskapen till gäldandet af förfallna undsättningslån. För öfrigt har det, enär kronomagasinerna för närvarande äro alldeles tömda, varit för statsverket önskvärdt, att de i år förfallna spanmålslånen äfven blifva med spanmål inbetalda. Framdeles torde dock omständigheterna medgifva, att redskapen mottages i liqid för de utgifna lånen, hvaremot sannolikt synes, att i de lån, hvarest utlåningar icke förekommit och redskapen derföre skall mot kontant inlösas, slik inlösen måste blifva beroende af bränvinsskattens stigande genom ökad tillverkning af varan.